Pauta da 16.ª Reunião Ordinária da 2.a Sessão Ordinária de 2024

 Sala das Sessões, 09 de dezembro de 2024.

À hora regimental

1. Chamada dos vereadores pelo 1o. Secretário;

2. Havendo o número legal, declaro aberta a Sessão;

3. Leitura de ata pelo Secretário da Casa;

4. Em votação;

5. Aprovada, prossegue-se as assinaturas;

6. Material de expediente para análise, discussão e votação (Ordem do Dia)

a) Projetos

Projeto de Decreto Legislativo 025/2024   Ary

Projeto de Decreto Legislativo 026/2024   Ary

b) Requerimentos

 Requerimento 113/2024     Iran

c) Votos de Aplauso

Voto de Aplauso   085/2024     Gutemberg

Voto de Aplauso   086/2024     Gutemberg

d) Parecer

Votação Única

PARECER  049/2024

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº002/2024, de autoria da Mesa Diretora.

Ementa: Dispõe sobre o Regimento da Câmara Municipal de Sanharó, no Estado de Pernambuco.

PARECER  054/2024

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 024/2024, de autoria do Vereador Gutemberg Leite da

Rocha.

Ementa: Concede Título de Cidadão Honorário do Município de Sanharó ao Sr. Elton Sérgio Fragoso

da Silva.

1ª Votação

PARECER  053/2024
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
PROJETO DE LEI 046/2024, de autoria do Vereador Gutemberg Leite da Rocha.

EMENTA: DISPÕE SOBRE O SISTEMA MUNICIPAL DE GARANTIA DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE SANHARÓ - PE, ESTABELECE ADEQUAÇÕES À LEGISLAÇÃO

MUNICIPAL RELATIVA AO CONSELHO TUTELAR, SOBRE O FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE CONFORME AS LEIS FEDERAIS N° 8.069/90 E LEI 12.696/2012, REVOGA

A LEI N° 273 DE 13 DE MAIO DE 2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

2ª Votação

PARECER  051/2024
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
PROJETO DE LEI 044/2024, de autoria do Vereador Gutemberg Leite da Rocha.

Ementa: Fica, o Ginásio Poliesportivo localizado entre os bairros Santa Clara e Esplendor

denominado de Ginásio Poliesportivo Geraldo Marinho Rodrigues.

PARECER  052/2024
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
PROJETO DE LEI 045/2024, de autoria do Vereador Gutemberg Leite da Rocha.

Artigo 1.º - Fica, a primeira Travessa do Bairro Esplendor (localizada paralela à praça e quadra)

denominada de Travessa Edite Mendonça Bezerra.

Artigo 2.º - Fica, a segunda Travessa do Bairro Esplendor denominada de Travessa Jucineide

Soares da Silva.

– Em discussão,

– Em Votação o Material de expediente

Considerações Finais. Encerrada a Sessão.